



København d. 21. december 2023

Til

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Slotsholmsgade 10-12

1216 København K

Fremsendt som e-mail til sum@sum.dk med kopi til ilj@sum.dk og tvj@sum.dk med følgende angivelse i emnefeltet "Høring – lovforslag om etablering af lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel m.v. Danmarks Private Skoler".

Vedr. høring over udkast til lovforslag om ændring af sundhedsloven (Etablering af lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse)

I høringsbrev af 29. november 2023 anmoder Indenrigs- og Sundhedsministeriet om eventuelle bemærkninger vedrørende ovenstående. Foreningen Danmarks Private Skoler – grundskoler og gymnasier takker for muligheden til at give vores synspunkter til kende.

Vi har følgende bemærkninger:

Vores helt overskyggende ærinde med dette hørings svar er at sikre, at alle børn og unge i Danmark får mulighed for at drage fordel af det foreslåede; en etablering af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Det er ligeledes vores ærinde at påpege, at der er mulighed for, at en særlig gruppe af børn og unge 'falder ned mellem to stole' ifm. det foreslåede.

Det er positivt, at man ønsker at styrke indsatsen i forhold til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Det er ligeledes positivt, at man ønsker at gøre det lettere for børn og unge at blive udredt og behandlet for psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse via et 'lettilgængeligt tilbud'.

Vi bemærker, at det 'lettilgængelige tilbud' vil indeholde en overvejende sundhedsfaglig behandlingsindsats, men at tilbuddet samtidig skal understøtte en koordineret, helhedsorienteret indsats på tværs af sektorer og fagområder, og at tilbuddet skal kunne sende barnet eller den unge videre til anden relevant hjælp parallelt med eller i stedet for behandlingsindsatsen i tilbuddet. Vi bemærker desuden, at det er hensigten, at kommunerne skal have en særlig opmærksomhed på et hensigtsmæssigt samarbejde og koordination i forhold til bl.a. skolernes forpligtelser over for bl.a. elever og forældre og kommunernes pædagogiske-psykologiske rådgivning.

Vi bemærker, at der i lovforslaget, jf. ovenstående, konkret og retorisk er lagt vægt på et samarbejde mellem relevante enheder 'indenfor' kommunen. Mange frie og private skoler (frie grundskoler) optager elever fra et større geografisk opland. Således også elever fra andre kommuner end skolekommunen. Vi er bekymrede for konsekvenserne, hvis der ikke eksplicit i lovgivningen tages stilling til, hvordan samarbejdet og koordinationen skal foregå i de tilfælde, hvor barnet eller den unge går på en skole, der ikke ligger i bopælskommunen.

Helt konkret er vi bekymrede for de tilfælde, hvor det 'lettilgængelige tilbud' skal sende barnet eller den unge videre til anden relevant hjælp i stedet for behandlingsindsatsen i tilbuddet. Den relevante hjælp kunne være etablering af skolerelaterede indsatser på baggrund af pædagogisk-psykologisk rådgivning.

Den pædagogisk-psykologiske rådgivningsindsats relateret til elever på frie grundskoler er knyttet til skolekommunen, ikke bopælskommunen. Skolekommunen skal yde pædagogisk-psykologisk rådgivning, og denne skal være vederlagsfri, jf. Lov om friskoler og private grundskoler, §3, stk. 4.

Vi er bekymrede for konsekvenserne, hvis der ikke eksplicit i lovgivningen tages stilling til, hvordan det sikres, at der sker et samarbejde og koordination mellem det 'lettilgængelige tilbud' og skolekommunens pædagogisk-psykologiske rådgivningsenhed. Der bør tages stilling til, hvordan man undgår, at elever, der er optaget på en fri grundskole "falder ned mellem to stole" (mellem kommunale enheder i to forskellige kommuner) og dermed de facto får andre og færre rettigheder end øvrige børn og unge.

I skoleåret 2020/2021 gik omkring 122.100 elever på frie grundskoler i Danmark.

Vi står til rådighed for uddybning af høringsvaret.

Karsten Suhr, formand

ks@privateskoler.dk



Danmarks Private Skoler

grundskoler & gymnasier

Ny Kongensgade 15, 3.
1472 København K

